R E Q U E R I M E N T O  Nº.  838

SESSÃO ORDINÁRIA DE 27/09/2004
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que o Ministério da Educação, por meio da Secretaria de Educação Especial, produziu e está distribuindo livros na linguagem Braille e outros materiais educacionais, destinados a alunos de ensino fundamental portadores de deficiência visual;

CONSIDERANDO que este material, que inclui 166 novos títulos de livros na linguagem Braille, sendo 96 didáticos e 70 para-didáticos e outros, em mídia digital, seria de grande valia ao desenvolvimento do ensino de alunos portadores de deficiência visual em nosso município,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiada a Excelentíssima Senhora Secretaria de Educação Especial do Ministério de Educação, CLÁUDIA DUTRA, solicitando que nos informe sobre a possibilidade da Secretaria Municipal de Educação de Botucatu ser contemplada com material didático e para-didático destinado a alunos com deficiência visual, tais como livros em Braille e outros materiais educacionais, e os procedimentos necessários para que este pleito se efetive

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 27 de setembro de 2004.

Vereador Autor CALDAS

PCdoB

Vereador Autor CARLOS TRIGO
PT